Quando aliquid est regulabile per aliquam regulam, eamque suapte natura rectam, neque potentem deficere, vniuersa eius rectitudo consistit in conformitate ad illam regulam, atqui humana voluntas est regulabilis per diuinam suapte natura rectam, neque potentem deficere, igitur vniuersa eius rectitudo consistit in conformitate ad diuinam voluntatem.

Contra istam conclusionem arguitur. Non omnis voluntas conformis voluntati beneplaciti Dei in voluto est recta, neque omnis eidem disformis est mala, non tenetur igitur homo conformare suam voluntatem voluntati beneplaciti ipsius dei in voluto. Antecedens pro priori parte cernitur in iudæis, qui voluerunt Christi mortem, quam eandem Deus voluit voluntate beneplaciti, & tamen eorum hæc voluntas impia, & mala fuit. Pro posteriori vero parte patet ex Augustino in Enchiridione, cap. ii. quo loco ait, aliquando hominem bona voluntate velle, quod Deus non vult, ceu bonus filius pia voluntate vult patrem viuere, quem bona voluntate Deus vult mori.

Præterea, si conclusio esset vera sequeretur, quod si Deus reuelaret alicui suam damnationem, quod teneretur eam velle, & ita teneretur velle non esse beatus, consequens est falsum, tum quia talis voluntas repugnat appetitui naturali, quo quilibet appetit beatitudinem, tum quia quilibet licite potest orare pro salutē finali, & per consequens licite potest velle saluari.

Quocirca iam sexta subiicitur conclusio quintæ conclusionis explicatiua.

Homo tenetur conformare suam voluntatem diuinæ voluntati in voluto formali, non materiali, vt scilicet velit illud idem quod Deus vult sub ea ratione, & eo fine, quod Deus vult.

DIS T. 8. DE CONFORMITATE VOLUNTAS HUMANAE.

Rectitudo humanae voluntatis, in quo consistit.

Non enim rectitudo voluntatis in eo simpliciter consistit ut homo velit id quod Deus vult, sed ut velit sub ea ratione qua illud ipsum Deus vult. Et quia Iudaei Christi mortem non sub ea ratione, & sub eo fine voluerunt, qua Deus ipsam voluit, idcirco volendo Christi mortem peccauerunt, & eorum voluntas impia, & prava fuit.

Septima conclusio. Homo tenetur voluntate deliberata velle id quod Deus vult, non iudem naturali, & sensitiva quae absolute fertur in omne illud quod est sibi conueniens, & respuit omne illud quod est sibi disconueniens. Vnde volendo huiusmodi voluntate contrarium eius quod Deus vult non peccat. Hac igitur voluntate pius filius vult patrem vivere, quem Deus voluntate beneplaciti vult mori, & sic volendo non peccat.

Conclusio quinta quomodo iurelligatur.

Est ergo quinta conclusio intelligenda de voluntate hominis deliberata, quae scilicet fertur in bonum expensis circumstantiis, & de voluto diuino, non quidem materialiter sumpto, sed formaliter.

Verum homo reuelata sibi sua damnatione teneatur velle.

Quod vero attinet ad tertium argumentum contra eandem quintam conclusionem, ad illud argumentum primum respondetur hypothese non esse possibilem, nempe quod huiusmodi reuelatio fiat absolute, sed omnis huiusmodi reuelatio est conditionalis, & comminatoria: cuiusmodi est illa Lucae decimotertio. Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Sed esto facta sit absolute talis reuelatio, non quid tenetur homo voluntatem suam diuinae voluntati conformare? Durandus, 1. 5. distinct. 28. quaest. 2 ad tertium, respondet neganter, siquidem quinta conclusio intelligenda sit, & vera sit adiuncta duplici conditione, prior conditio est, ut homini congruat illud velle. Posterior conditio est, ut constet Deum velle hominem illud velle.

Durandus

Est ergo quinta conclusio. Quilibet homo tenetur voluntatem suam conformare

diuinae voluntati in voluto, quod congruit homini velle, quodque scit Deum velle, quod ipse velit, iam autem neque congruit homine velle suam damnationem, neque Deus vult, quod ipse velit damnari, utpote quia oppositum praeeperit, nempe quod velit saluari, & oppositum naturae inserit, nempe quod velit esse beatus. Vnde Augustinus. 13. de Trinitate. capite 3. & 4. ait. Quilibet necessario vult beatus esse, & non vult miser esse.

Caterum Gregorius, 1. 5. distinct. 48. quaest. vnica, affirmanter respondet, nempe quod homo huiusmodi cui facta esset suae damnationis absoluta reuelatio, teneretur in tali euentu suam voluntatem diuinam in voluto conformare, quandoquidem ita visum, & placitum esset Deo, quae actio tantum abest ut esset culpabilis, ut esset maxime laudabilis, utpote quia ex maxima Dei dilectione proficisceretur. Ex quo subinde colligit, non licere huic pro finali salute ad Deum preces adhibere, sed debere diuino iudicio esse contentum. Suffragari ait huic sententiae illud dictum Augustini 21. de Civitate Dei, cap. 24. Quo loco ait, quod si Ecclesiae constaret aliquos etiam in hac vita constitutos, praedestinos esse in ignem aeternum ire cum diabolo, tam pro eis non oraret, quam pro ipso diabolo.

Gregorius

Augustinus

Egidius. 1. 5. distinct. 48. ar. 2. quaest. 2. ad tertium, respondet debere hunc hominem in studium bonorum operum incumbere, ut Deus bonis illis operibus motus, de sententia dimouentur. Ego, data hypothese, cum Egidio, & Gregorio sentia. Quae eadem opinio est Diuini Thomae, 12. quaest. 19. ar. 10. ad secundum. Et de ver. quaest. 23. ar. 8. ad secundum, quem sequitur Capreolus 4. 5. distinct. 17. quaest. 1.

Egidius

D. Thomae

Neque tamen hinc consequitur. Ut homo velit culpam, aut finalem impoenitentiam, ad quam sequitur damnatio, sed quod velit ordinem diuinae iustitiae, & eiusdem reluctiam sub qua ratione Deus vult hominis damnationem.

Ostiaua

2. con

velle i
quod
vult
charit
no re
ritur
cessari

In
fis m
cessi
qui
vt
actu
tium
rati
uz
ti
me
sed
cit
pu
di
&
co

8. concl.

velle id
quod deus
vult, ex
charitate
non requi-
ritur ne-
cessario.

Octava conclusio. Homo non tenetur secundum rationem cause formalis, quae est charitas, suam voluntatem diuinæ voluntati conformare, vt scilicet velit ex charitate id quod vult Deus. Hoc siquidem solum requiritur quando obligat preceptum charitatis. Requiritur etiam huiusmodi conformitas ad meritum vitæ æternæ. Nam vt homo mereatur vitam æternam requiritur, vt operetur ex charitate, vt patet. 1. Cor. cap. 13.

In aduersis non necessario requiritur, vt homo actu positivo veluti voluntatis diuinæ voluntati conformetur, sed sufficit non repugnare diuinæ ordinationi, & de eandem contristari

Ex doctrina tradita in quinta, sexta, & septima conclusione iam patet quartæ conclusionis quoad posteriorem eius partem intelligentia. Circa quam partem illud est etiam annotandum, non esse necessarium necessitate precepti, vt in aduersis homo diuinæ voluntati conformetur actu positivo voluntatis deliberatæ, sed sufficere vt non repugnet diuinæ ordinationi, & non tristetur. Nam actu positivo voluntatis in talibus diuinæ voluntati conformari, & gaudere perfectorum est, aut certe comprehensorum, quibus cum innotescant ad plenum diuina volita, cumque in eis appetitus rationalis nulla ex parte retardetur, plene, & lætanter diuinis volitis conformantur. Contra quod accidit viatoribus, tum quia diuina volita non sunt eis plene cognita, tum quia motus voluntatis in eis persensum, atque adeo appetitum animale retardatur. Quocirca in aduersis sufficit

non contristari, & diuinæ ordinationi non repugnare, & hoc est in moribus laudabile. Vnde Aristot. 3. Ethicorum, capite. 10. ait, non oportere, neque illud a viro fortiter requiri, vt oblati periculis gaudeat, sed ad laudem sufficere, quod tristitia minime afficiatur.

AC de sacrosancta Trinitate, deque diuinis attributis hæc disputasse sufficiat, quæ omnia ad laudem referantur omnipotentis Dei Patris, Filij, & Spiritus Sancti, qui est Deus gloriosus, & benedictus in secula. Amen.

FINIS COM-

MENTARIORVM IN

primum Sententiarum librum.

(. . .)

L A V S D E O.

non conuicta, & diuina ordinatione
reputant, & hoc est in modis laudabi-
li. Vnde Aristoteles Ethicorum, capite 10.
ait, non oportet, neque illud a viro for-
mali, & obliquo, nec a iudice, sed
ad laudem tantum, quod tribuatur
merito.

Ac de sacrosancta Trinitate, de qua
diuina scriptura sic disposuit, Iusticia,
pax omnia ad laudem referunt om-
nia.

COM
VM IN

LAV

... conuicta, & diuina ordinatione
reputant, & hoc est in modis laudabi-
li. Vnde Aristoteles Ethicorum, capite 10.
ait, non oportet, neque illud a viro for-
mali, & obliquo, nec a iudice, sed
ad laudem tantum, quod tribuatur
merito.

... non conuicta, & diuina ordinatione
reputant, & hoc est in modis laudabi-
li. Vnde Aristoteles Ethicorum, capite 10.
ait, non oportet, neque illud a viro for-
mali, & obliquo, nec a iudice, sed
ad laudem tantum, quod tribuatur
merito.